que sūt paupertas cōtinētia et obediētia et idēo
est status pfectiōnis. Qd vero tertio obicit q̄ ppter
humilitatē et infirmitatē rēti potest aliquis a pfectiōni
statu descendere ad minore sicut dī dimissis
annis saulis accepit fundā et lapidem fīm aliquid
verum est et fīm aliquid falsum. potest em̄ aliquis
pter infirmitatē ab alcōri religione ad minorem
transire nō tamen sine dispensacōne. A religione
vero ad seculare statū etiā pbū vel curati vel arch =
idyacom nullo mō dispensat ecclesia. Ex quo ma-
nifeste apparet q̄ multoplus excedit status reli-
giomis cuiuscūqz statum archidyacom vel plebam
si tamen status dicendus est q̄ status altissime
religionis mitissimoz. Qd vero quarto pponit
q̄ si immutabilitas esset de rācōne status mīq̄ li-
ceret de statu ad statum transire omnimode fruoz-
lum est. licet enim pfectisci ad statum maiorem nō
tamen ad statum minorem sicut habet extra de
regularib⁹ h̄cet. In maiori enim intelligit esse etiā
id qd est min⁹ sed non ecōuerso. Et qui obligat se
ad min⁹ dandū non reputat peius si de derit ma-
i⁹. Qd vero quinto pponit q̄ platus potest cu-
ratum sibi subditum de religione ad ecclesiam suā
reuocare est omnino falsum et sacris canοibus
contrariū. Dicat em̄ extra de renūciacōne amonet
vnueris psonis tui episcopatus sub districione

54

phibeas ne ecclias tue dyoc. ad ordinacionem tuam
ptinetes absq; tuo assensu intrare audeat aut de-
tinere aut dimittere te in consulto. Qd si quis con-
tra phibicorem tuam venire presumperit in eum cano-
nicam uicem exercetas. Et de privilegeis et prela-
tione in ecclias dicas. qd religiosi in ecclias suis
qui ad eos pleno iure non pertinent institutos etiam
in consultis episcopis non audeant presbiteros epi-
scopis representent ut eis de plebis cum respondent.
Institutos etiam in consultis episcopis non audeant
remouere. Ex quib; non plus habetur nisi qd pri-
curati non possunt dimittere ecclias episcopo in-
consulto et si dimiserint puniri possunt. Sed hoc
possunt sine licentia episcopi dimissa cura religio-
nem intrare. Dicit enim expresse. xix. q. i. ca. epis-
copus de loco atque ubi manifeste dicitur de transi-
ad aliam eccliam non autem de transitu ad re-
ligionem. Qd vero sexto obicitur qd etiam mo-
nachi possunt trahire de religione ad eccliam se-
cularem non est simile quia non transferunt statu-
religionis dimiso. Dicit enim. xvi. q. i. de monachis
qui diu morantur in monasteriis si postea ad cleri-
catus ordinem puerum statum non debere eos
a priori proposito descendere sed arched vel curatus
dimissa cura potest religionem intrare tamq; tuis

de statu iniustiori in perfectiore spiritu dei ducit
ut habeat. xix. q. i. due. Quod vero septimo ponitur
quod aliquis qui fuerit in caritate potest recedere a
caritate ergo non sequitur quod qui recedit a statu
perfectiois non fuerit in statu perfectionis tam
fruolum est ut responsione non indigeat. A cari-
tate enim nullus discedit nisi peccando et similitudine
a statu perfectionis aliquis peccando recedit quia
sicut ad caritatis dilectionem aliquis obligatur
ex lege secundum ita ad statum perfectionis aliquis
obligatur ex ratio speciali. Quod vero octavo pro-
ponitur quod episcopi non possunt transire ad religio-
nem sine licentia pape hoc est ex constitucione ecclae
descit patet esse falsum. Iunctio est ex ipsa obliga-
tione qua se episcopi obligant ad perpetuam curam
plebis habendam. Unde apostolus dicit. i. cor. ix.
Necessitas michi incubit ut michi est si non euangelizauero. Et causam necessitatis subdit dicens.
Cum liber essem ex omnibus omnium me seruum feci
scilicet per perpetuam obligacionem unde et in decre-
tali non inducit quasi statutum sed quasi ratione probatum.

Quod vero nono ponitur nullam efficaciam habet
certum est enim quod de iure secundum non debet aliquis eligi ad
episcopatum nec debet suscipere archidiaconatus propter prochie-
turam non sit in sacris ordinibus constitutus sed in ecclesiis statuta
sed in hys papa potest dispensare et aliquis dispensesat et tunc

habent curam archidiacaonat⁹ vel prochie vel etiā
in episcopac⁹ sic enim electi possunt deserta cura co-
trahere matrimonii ita qđ non dicitur iam p̄tra-
ctum qđ de religiosis dici nō p̄t.

Capitulum. 30. Que opera ad religiosos perti-
nere possint.

Restat ergo dicendū que opera pertineat ad
eos qui in religionis sunt statu. Sed quia
de hys actib⁹ plene alibi tractam⁹ sufficit hic xp̄c
calumpnatores pauca quedā inserere. Inducit em̄
verba Jeromim⁹ que habent in decretis scđa dis-
olim Anteqđ dyaboli instructuosa studia fierent in
religione ubi minor si hec introducant quasi reli-
giosi studere nō debent. cū studiū et p̄cipue sacre
scripture maxime ad eos p̄tineat qui vitā cōtem-
platiū elegerint p̄sertim cū augustin⁹ dicat. y.
de ciuitate dei. qđ a studio agnoscende veritatis ne-
mo p̄hibet qđ ad laudabile p̄tinet otium. Si em̄
hoc intendit per hec verba Jeromim⁹ p̄bare cui-
cent per illud qđ sequit in eodem capitulo et dice-
ret in populis ego sum pauli ego sum apollo. vñ
manifestum est hunc esse intellectum verbi p̄missi
anteqđ instructuosa studia id est discēsiones in re-
ligione fierent. Item inducit qđ potestas lḡa-
di et soluendi qđtum ad execuconem vel execu-
tionem sacerdotibus religiosis non tribuitur.

miror ad quod tendat. Si enim sic intelligunt ex mo-
nachis non habent ex hoc ipso quod ordinaret in sacer-
dotes executoem clauum verum est quidem sed hoc idem
de secularibus dici potest. non enim ex hoc ipso quod se-
cularis ordinatur in sacerdotem suscipit executonem
clavium sed ex hoc quod aliquam suscipit curam. Si
vero intendunt quod ex hoc ipso quod religiosus non potest
habere executionem clavium manifeste falsum est
et contra illud quod. xvi. q. i. sunt nonnulli nullo dog-
mate fulti audacissimo quidem zelo magis ama-
ritudinis quam dilectionis inflammati assertentes mo-
nachos quia mundo mortui sunt et deo vivunt sa-
cerdotalis officij potentia indignos neque peniten-
tiam neque christianitatem largiri neque absoluere
posse sacerdotalis officij diuinitus non minorem
potestatem sed omnia labuntur. Neque enim bea-
tus benedictus huius rei aliquomodo exitit intro-
ductor. in quo etiam notandum est illud solum re-
ligiosis esse illicium quod est eis secundum statuta re-
gule sue interdictum. Item indicunt quod dicitur
xvi. questione. i. monachus non doctoris sed plan-
gentis habet officium. Quod si ideo inducit ut pro-
bent quod non convenit monacho ex hoc quod sit monachus
quod sit doctor vero est alioquin omnis monachus doctor
esset. Si vero intelligat quod monachus habeat aliquod

repugnans doctoris officio manifeste falsū est. qn
ymmo agnoscissimū est religiosis docere p̄cipue
sacra scripturā unde sup illud Jo. iij. reliquit ergo
mulier ydriam cīc. dicit glosa augustini hāc dicat
euāgelizator p̄us deponere curā et on⁹ seculi. vñ
dñs iltis ulis doctrine om̄isit offitiū qui eum fue-
rant omnib⁹ relictis seculi dicens mat̄h. ultimo
discipulis suis. Euntes docete om̄es gentes. Et
similis responso est ad om̄ia similia. Hic ut ill⁹
alii est causa clerici alia monachi. Cleric⁹ scz ha-
bens dicit ego pasco. monach⁹ ego pascor. Et itaq;
monachus sedeat et taceat solitari⁹. Per hoc em̄
et similia declarat q; monacho queniat ex hoc q;
est monachus. non autē per hoc interdicit ei alia
maiora assumere si ei fuerint 2missa. Hic ut cleri-
cius non potest excommunicare ex hoc q; est clericus
potest tamen si hoc ei ab episcopo om̄ittat. Item
qd inducunt non amplius a domino institutos scz
xij. aplōz quoꝝ formā tenent episcopi. et lxxij. dis-
cipuloꝝ quoꝝ formā tenet curati pbri. Si ad
hoc inducunt q; non habent religiosi ordinariam
curam si non fuerint vel episcopi vel curati nullus
potest negare. Si autē intendant q; religiosi
non possunt p̄dicare vel confessiones audire p̄ supe-
riorꝝ platoꝝ omissionē patet hoc esse falsū. q; quāz
ta quis est excellentior tanto est in hmōi potentior

melior scđm qđ dñs dicit luce. x. Optimam partē
elegit sibi maria. Et quanto contemplo melior
actione tanto plus p̄o deo facere videtur qui di-
lectione contemplatiōnis clqđ detrimentū patē
ut saluti proximor̄ ppter deum intendat. Inten-
dere igitur saluti proximor̄ cum aliquo detrimentō
contemplatiōnis ppter amorem dei et proximi ad
maiores pfectiōnē m̄ caritatis pertinere videt qđ
si quis in tantum dulcedim̄ cōtemplatiōnis in-
heret qđ nullomodo eam deserere vellit et propter
salutē in alior̄ ppter quā apostolos non solū pre-
sentis vite contemplatiōem sed etiā a contemplatiōe
celestis patrie retardari ad tps voluerunt ppter
proximor̄ salutē ut p̄t; p illis qđ dicit phī. i. Coar-
tor ex duob⁹ desideriū habens dissolui et esse cum
xristo. Esse em̄ cū xpo multo melius est. pmanē
autē in carne ppter vos. Sed si de pfectiōne cari-
tatis agitur que in animi pparacōne plurimum con-
sistit ut supra ex verbis augustini probatum est.
multi vitam contemplatiū agentes etiam hāc
perfectiōne habent ut omnino sint parati scđm dei
biplacitū a dilectione contemplatiōis otio suspēdi
ad tps ut proximor̄ salutē vocet. qđ tñ pfectiō caritatis
in plēisq; proximor̄ utilitati vacatib⁹ nō iuemit qđs
maḡ xteplatue vite t̄ diū ad extēiora deducit qđ in
desiderio habeat ut sic in eis ad pfectiōem dilectionis

ptinentia q̄ eam tamq̄ bonū dilectum ad temp⁹
postponat. Sed quorūdā defectus statui vel officiō
pudicum afferre non potest. Hoc enim ipm qđ
est alioz proximoz curam gerere pfectiōis actio-
nē censeti debet. cum ad pfectam dilectionē dei et
proximi p̄tineat. Sed hoc considerandū est q̄ nō
quicqz actu habet qđ est pfectius in pfectiōis statu
constituī. nullus enim dubitat qñ virginitas
seruare ad pfectiōē p̄tineat quia de hoc dñs di-
cit. Qui potest capere capiat mat̄h. xx. Et aplūs
dicit. i. coz. vij. De virginib⁹ pceptum dñi nō has-
teo consilium autē do. Hunt em̄ consilia de operis
bus pfectiōis et tamen virginitas conseruata
absqz rōto pfectiōis statū non habet. dicit enim
augustin⁹ in libro de virginitate. neqz em̄ virgi-
nitatis quia virginitas est sed q̄ deo dicata est ho-
norat. Que licet in carne seruet ac per hoc etiam
virginitas corporis spūalis est quā rōuet et con-
seruat ḡtinētia pietatis. Et ifra. honorati⁹ in om̄is
mis bonis illa ḡtinētia nūcanda est q̄ integritas
carmis ipi creatori anime et carnis rōuet cosecta-
tur seruacō. manifestū est autem q̄ archidiyacōni
curati presbiteri et si curam animaz haleant non
tamen se rōto astringūt ad h̄mōi curam habendā.
alioqñ nō possent absqz auctoritate ei⁹ q̄ in rōto
ppetuo dispēsare posset archidiyaconat⁹ l̄ prochie

curam dimittere. Et si ergo archid^d vel p^b curatus
aliquid pfectio[n]is exerceat vel actu vel officiu acci-
piat. attamen pfectio[n]is statu magis habent re-
ligiosi qui ex voto sui ordinis obligant ad hoc q^p
episcopis subministrent in hys que ad curā am-
marū ptinent predicando et confessiones audienc-
do q̄ ipi archidypacomi vel curati. Nam vero qd̄
sextō pponit q augmentum caritatis non potest
esse in persona que non sit in statu patet sicut pre-
dicta omnino falsum esse. Hunc enim aliqui in
statu pfectio[n]is imperfectam caritatem vel omni-
no nullam habentes sicut multi episcopi et religi-
osi in peccato mortali existentes. Quāuis igitur
multi boni curati perfectam caritatem habeant ut
sint parati animā suā ponere pro alijs. non tamē
pter hoc sunt in statu pfectio[n]is quia nō desunt
multi layci et cōiugati eandē pfectio[n]em caritatis
habentes ut pro salute proximū parati sint aīas
ponere non tamen in statu pfectio[n]is dicuntur eē.

Quod vero septimo pponit dyaconos ab aplis
institutos pfectio[n]is statum habuisse. hoc non ex
textu nec glosa haberi potest. Qz enim dicitur eos
fuisse plenos spū saucto & sapiētia ostēdit eos grē
pſcōez habuisse q p̄t eē etiā in hys q statu pfectio[n]is
nō hñt. Qz vero le da in glō dicit q erūt sublimiois
gō vel officij. Aliud at ē eē in qdu & eē in statu ve-

sup iam dictū. Et tamen verū est illos. viij. dyaco-
nos etiā in statu pfectiois fuisse illig inquā pfecti-
onis de qua dñs dicit. Si vis pfectus esse vade et
rende omia que habes et da pauperib⁹ math. xij.
nam relictis omnib⁹ secuti fuerunt xristū nichil
pprū possidentes sed erant illis omnia omnia ut
dicit actuū. iij. a quoꝝ exemplo cīmēs religiones
deriuatae sunt. Qd vero octauo pponit stepha-
nū et laurentiū archidyaconos in statu pfectiois
fuisse. cōcedim⁹ quidē sed non ppter archidyaco-
natū sed ppter martirii qd omni pfectioni pferit.
vn de dicit aug⁹ in libro de virginitate phibet hui⁹
rei pclarissimū testimoniu ecclesiastica auctoritas
in qua fidelib⁹ notū est qno tpe martires et quo
defuncte sanctimoniales ad altaris sacramentum re-
citent. Hic em⁹ et sebastianū dico in statu pfectio-
nis fuisse et gregorii. nec tamen ppter hoc dicim⁹
militis pfectionis statū habuisse. Qd aut̄ orna-
tio obicit q psbiteri curati et archidyacom sunt
sublimiores episcopis q religiosi verū est quo ad
aliquid scz quantū ad curam subditoz sed quātū
ad perpetuā obligaciōem q requirit ad statū pfe-
ctiois sublimiores sunt episcopo religiosi q archi-
dyaconi vel psbiteri curati ut ex pdcis ptz. Qd vero
dicō pponit q amīstracō facultatū ecclie statū pfe-
ctiois nō minuit idubitanc zæ dim⁹. alioqñ in ipis

religionib⁹

religionib⁹ plati et ali⁹ officiales t⁹palia dispēsan⁹
tes a gradu pfectio⁹is decideret. sed hoc in eis per-
fectionis cuiusdā statū diminuit q⁹ ppteris non re-
nūciant sua oīa ppter xp̄m relinquentes qn̄ymmo
eccliaz fruct⁹ tāq⁹ ppteris lucris faciūt. In eo
vero q⁹ vnde cimo pponit manifeste inueniunt de-
spere vigilantū errore sequētes. utra quē Jero⁹
scrib⁹s dicit q⁹ assertit eos meti⁹ facē q⁹ vtūn⁹ reb⁹
suis et paulat⁹ fruct⁹ possessionū paupib⁹ diuidat
q⁹ illos qui possessionib⁹ veniudatis sīl omia lar-
giunt. nō a me eis sed a deo respondet. Si vis p-
fectus esse vade et vende omia que habes itē. ad eū
loquē qui vult esse pfect⁹ iste quē tu laudas sc̄ds
aut tert⁹ grad⁹ ē. nō ergo archidyaconi vel pbri-
curati ppter hoc sūt pfectiores q⁹ suant hospitali-
tacē quā monachi ppriū nō habentes suare non
possunt. Qd vero duodecīo pponit q⁹ nullū est
sacrificiū de o magis acceptū q⁹ zel⁹ animaz absq⁹
dubio cōcedim⁹ sed in animaz zelo hic ordo seruā-
dus est ut pmo homo sue anime zelū habeat eam
ab omni affectu terrenoz et sui ip̄i⁹ absoluens q⁹
in hoc pcedat sī illud sapientis eccl. ppx. misse-
tere anime tue placens deo ut patet p augustinū
ix. de ciuitate dei. Sic ergo si aliquis post attemptū
terrenoz et sui ip̄i⁹ in hoc pcedat ulter⁹ ut etiā
aliaz animaz zelū habeat pfectius erit sacrificiū.

Sed tūc pfectissimū erit quādō ad zelum animaz
habendā rō. seu professione obligat sicut episco-
pus vel etiam religiosi ad hoc per votum obligati.

Qd tredecimo apponit q̄ sicut patriarcha pre-
sident in suo patriarchatu et episcopus in suo epi-
scopatu ita archidiacon⁹ in suo archidiaconatu
et presbiter curatus in sua prochja est manifeste
falsum. Nam episcopi pncipaliter habent curam
ommī sue dyocesis. presbiteri autē curati l̄ archi-
diaconi habent aliquas subministrations sub-
episcopis. Hic enim se habent ad episcopum sicut
baliu vel ppositi ad regem. unde super illud. i. cor.
xix. Alij opiti. lac̄nes alij gubernacōes dicit glosa
epitulacōes id ē eos q̄ maiorib⁹ fuerit opes ut ty-
tus aplō l̄ archidiaconi epis. gubernacōes scz mi-
noz psonaz placōes vt pb̄ū sūt q̄ plebi documēto
sūt. vñ et hoc ipm oñdit in ordinacōe sacerdotū de
qb⁹ epis dicit. q̄nto fragiliores sum⁹ scz aplis tāto
maḡ hys auxilihs indigem⁹. vñ. xvi. q. i. ca. autis
dē oib⁹ pb̄is dyaconib⁹ et reliq̄s clericis atfedē-
dū ē vt nichil absqz apij epis licē tia agat. nō utiqz
missas sine suo iussu quisqz pb̄rōz in sua prochja
agat. nō baptizet nec q̄c̄y absqz eius pmissu fa-
ciat. Et sumlē halef. so. d. ca. nō debē presbiteri
nichil sū pcepto & osilio epis ogat. Qd uro. ix.
appoit de clericis q̄ p̄t enormia deuicta in mōsteio

intrudunt satis eorum cum et intrinsecem declarat. nam
scit ergo. dicit. p. mox. prius cum regis predicatorum
valde difficile est ut ad hoc quod taciturni ambiunt non
erumpant. Arbitrantur enim clericos esse in statu
perfectionis. non autem monachos propter penitentie
altitudinem quam monachi voluntarie suscipiunt
iunocetes ad quod cognitum clericorum delinquentes. qui quodam
status tanto est apud deum altior quanto est in mundo
abiectionis. sed illud mat. 20. Qui se humiliat ex-
altabitur. Et iacobi. 1. dicit. Elegit deus pauperes
in hoc mundo diuites in fide et heredes regni. Sed
mundana gloria ambientes illa stare reputant que
ad gloriam pertinet. at illa esse abiecta quod videtur humili-

Capit. 28. Soluimus rationem que inducunt ad
probandum quod defectus solemnis benedictionis vel co-
securacionis non derogat statui perfectionis presbiteri
curati vel archidiacomi.

Ostensio igitur quod fruole sunt rationes quas in-
ducunt ad ostendendum quod archidiacomi et
presbiteri curati sunt in statu perfectiori quam religiosi.
Ostendendum est quod fruolum sit quod obiciunt contra
hoc quod dictum est quod in statu perfectionis aliquis po-
nit per solemnem consecrationem vel benedictionem.

Vbi primo considerandum est quod solemnis ose-
cutione aut bennictio non est causa quod homo sit in statu per-
fectionis sed inducit quasi signum. non enim adhibet nisi illis

A*z*

qui in aliquo statu ponunt. non quidem semper in statu
perfectionis existentibus sed statu quemque adipiscere
tib⁹. H⁹ enim qui matrimonio iunguntur in statu ali⁹
quo ponuntur et ex tunc vir⁹ non habet potestatē sui
corporis simplicit⁹ neque mulier ut dicit⁹ i. cox. vii.
Est enim in matrimonio perpetua obligatio unius ad
alterum ad quam signandum ab ecclesia solemnis benes-
dictio nuptiarum exhibetur. non tamen in statu perfectionis
ponuntur sed in statu matrimoni⁹. unde et in his qui
in statu perfectiōis ponuntur in signum perpetuae obliga-
tōis solemnis a secratō aut benedictio exhibetur sic
etiam cum curatus aliquis statu mutat sicut cum serv⁹
maunūtūt aliquia ciuilis solemnitas exhibetur. hoc
autem non fruile dicit⁹ sed auctoritate dyonisii affirmatur
qui dicit⁹ vi. c. celestis ierarchie quod diuini duces nam
scilicet apostoli nominacionib⁹ scilicet ipsos dignati sunt scilicet qui
sunt in statu perfectiorum alii quidem famulos alii vero mo-
nachos ipsos noiantes ex dei potentia seruicō et fa-
mulari et indiuisibili et singulari vita viuentes
ipsos ad uniformē unitatem et amabilē deo perfectiōe
aperte quod est perfectiā ipsis douans gratiam sancta
legislacio et quadam ipsos dignata est sanctificativa
invocatione. ubi expresse habetur quod quia monachi
perfectiōis statu assumunt ideo eis solemnis benedictio
habet traditōe apostolorum dat. Nam ergo primo proprie-
tate episcoporum sacdotis quia verba perferuntur sic;

secrenē et sanctificenē manū iste ac. nō em̄ nūc
agim⁹ de sacre dote inquantū est sacerdos sic enim
in statu ponit per solemnē oſecraconē non quidē
in statu pſfectionis actino vel passiuo sed in statu
illuminaſiō ſm dyomisū ſed inquantū curā acci-
pit. tunc em̄ nulla ei benedictio ſolemnis adhibet.
vnde tuc nullū ſtatū ſuſcipit ſed fit ei quedā officij
zmissio. Episcop⁹ aut̄ ad ipam pastorale curā co-
ſecrat ppter ppetuā obligatō eꝝ qua ſe ad pastora-
lem curam obligat ſicut ex ſupdictis apparet. Qd
vero ſc̄do pponit q vntio capitis que regib⁹ ex-
hilebaſ ſignū erat ſtatus habentis principale ſu-
ram regni. Alij aut̄ qui ſūt officiales in regno tā-
q̄ non habentes pfectam regiminiſ ractōem nū p
vngebant. Ita etiā et in regno ecclie episcopus
vngiſ tamq̄ pncipalit̄ habens curam regiminiſ.
Archidiyacōm vero et pb̄i curati non inqunē in
ſuſcepcone cure quia nō ſuſcipiūt pncipalit̄ curā
ſed quandā ſubministracōem ſub episcopali regi-
mīne ſicut batili vel ppoſiti ſub rege. nec ppter hoc
ſequit q rex habeat ſtatū pfectionis quia cura
extendit ſe ad temporalia nō ad spiritualia ſicut
cura episcopalis. Caritas autē per ſe respicit spi-
rituale bonū. vnde et cura spiritualis ad pfectionē
ptinet. non cura temporalis licet ex caritate poſſit
exerceti. Qd etiā tercō pponit lōge ē a ppoſito.

13

non enim nūc agim⁹ de pfectione meriti qđ potest
esse interdū pfectus nō solum in curato presbitero
qđ in episcopo vel religioso sed etiam in layco iuu-
gato. sed loquimur de perfectionis statu. vnde in
hoc videtur etiam obiciens suam vocem ignorare
Nam scđm qđ obicit nec etiam episcopi essent in
maiori statu qđ religiosi cum interdum sint mino-
ris meriti. Qđ vero quarto pponitur qđ episco-
patus non sit ordo manifeste continet falsitatem
si absolute intelligatur. Expresso enim dicit dyo-
nisius esse tres ordines ecclie. ierarchie scilicet epis-
copoz presbiteroz et dyaconoz. Et. xxi. 8. habe ē
qđ ordo episcopoz quadriptitus est. Habet quidē
enim ordinem episcopus per cōparacōnem ad cor-
pus xp̄istī misticum qđ est ecclesia super qua pri-
cipalem accipit curam et quasi regalem. Sed qñ
tum ad corpus xp̄istī verum qđ in sacramento cō-
tinetur non habet ordinem supra presbiterum. Qđ
autem aliquem ordinem habeat et non iurisdicti-
onem solam sicut archidyacon⁹ vel curatus pate-
ex hoc qđ episcopus potest multa facere qđ nō po-
test cōmittere sicut conferre ordines. consecrare
basilicas et hīmoi. Que vero sūt iurisdictionis p̄
alij omittere. Itē p̄t̄ ex hoc qđ si eps deposit⁹ isti-
tuat nō itē p̄secrāt tāqđ in p̄t̄ate ordīs remanēt
sic etiā i alij stāgit ordib⁹. Qđ uero qnto ppoit qđ

ipas pbacones conenē elidere. dictū est em̄ supra
q̄ quilibet status in ecclesia cū aliqua solemnī cō-
secracione vel benedictione confert qd̄ non sit in cō-
missione prochialis care vel archidiyaconat⁹. Quā
quidē pbacone excludere conanē multiplicat. pri-
mo quia in consecracione tam episcopi q̄ sacerdo-
tis verba sunt omnia ut: coſerent et sanctificent
domino man⁹ iste c̄c. Item si dicat q̄ vntio
capitis daf̄ episcopo et nō sacerdoti hoc non videſ
ad pbaconem facere quia etiā reges olim in capi-
te vngebant. qui tamen nō possit statū pfecatiois
rendicare. nō ergo per hoc p̄t dici ep̄s esse in statu
pfecctioni sup̄ pb̄i in curatū q̄ capite vngit. Itē
meritū non acquirit p̄ ſecracionem h̄ p bona opera
meritoria. aliquā em̄ etiā malus ſecrat in ep̄m et
in hoc magis demereſ. nō em̄ qui melior fuerit in
honore est iustior. sed qui fuerit iustior est maior
ut habeſ. xl. diſ. ca. multi. Et in eadē dē q̄ non lo-
ca vel ordines creatori nō. nos p̄ximos faciūt sed
nos aut merita nra bona ei dñigūt à mala distri-
gunt. Et non sanctoz filii sunt qui tenent bona
sanctoz sed qui merent opera sanctoz. non ergo
pter hoc episcopi sunt in statu magis perfecto q̄
pb̄i curati q̄ maiorem ſecracionem habēt. Itē
ſecracionis capitis moq̄ p̄fet ad signa et qđū sacer-
doti. Ep̄at⁹ em̄ nō ē noug ordo h̄ grad⁹ in ordine

¶

alioquin essent plures q̄ septem. perfectio autem
caritatis pertinet ad meritum sanctitatis non ad
gradum ordinis. non ergo episcopi qui per vincio-
nē capitū obtinent maiore gradum sacerdotij sūt
in pfectiōni statu. Itē episcopus instituit archi-
dyaconū plebanū vel curatū per librum vel per
anulū ut habeat extra de sentētia et. re iudica. Cū
olim vel cum papa mandat aliquem institui in ec-
clesia aut in canoniciū et in fratrem vel in plebanū
seu curatū. mandat eum institui cum plenitudine
honoris ut extra de conces. ecclesie apposuit. vide
ergo curatoꝝ et archidyaconoꝝ esse status ex quo
statu eici potest.

Caplī. 26. Ratiōnes ad ostendendū q̄ dimitissio
cure non sufficit ad pbandū q̄ pbū curati archi-
dyaconi nō sūt in statu pfectiōnis.

Imilit̄ etiā ptra id qd̄ dcm̄ ē q̄ archidyaco-
nū l̄ pbū curat̄ nō sūt in statu pfectiōnis q̄ pnt
sū pccō ab hoc recedē multiplē obiciunt. pmo qd̄. q̄
dicūt q̄ pp̄t hoc curat̄ pbū ad religionē trāsire p̄
q̄ius status curati sit pfectiōnē et fructuosiōnē quia
status religionis est securior. Ad hoc pbandū in-
ducit qd̄ dicūt extra de renunciacionib̄ n̄. cū p̄d̄. Itē
vīr uxoriē nō p̄t dimittrē et ea iuxta ad religionē
trāsire ut dē extra d̄ oūsioē diuigatoꝝ ex publio. h̄
hec n̄ ē rō q̄ stat̄ diuigy sit maioris pfectiōnis q̄ stat̄

religiomis vel equalis ei sed qz uxori sue p matris
moniū se insolubilitē obligavit ergo similiter licet
pbē curatus possit transire ad religionē non ppter
hoc sequit qz status religiomis sit pfectior vel eqz
pfectus. Item inducit ad hoc exemplū dō qui
ut habeat. i. re. xvij. cū nō posset pugnare in armis
saulis que requirebant maiorem fortitudinē atu
bit se ad arma maioris humilitatis licet minoris
robors vel fortitudinis scz ad fundā et lapide qb9
gygante phylsteū virū ab adolescētia sua bella
torem puer deiecit et pstrauit. potest ergo curatus
exemplo dō ad arma maioris humilitatis scz re
ligiomis se transire licet esset in statu pfectioni.

Item si inseparabilitas esset causa statu seque
reī qz nō licet alicui se transferre de statu in sta
tu. hoc autem nō licet. nō ergo inseparabilitas
est de ratione status. Item hī iura scripta pla
tus posset curatu sibi subditum de religione ad ec
clesiam suam reuocare si sciret eum esse utile aut
pfectiu eccliesie sue. ergo curatus nō debet ecclesiā
suam dimittere sine cōsensu et auctoritate episco
pi qd si fecerit potest episcop9 in eum exercere ca
nonicam uicenam ut extra d renūciacionib9 mouet
et de pulegys. et in ecclsys. e. septima. q. p. epis
copus de loco. Et sic non videtur verum qz status
religionis sit perfectior propter hoc qz curati pbū

debet q̄ p̄b̄ curati et archidiaconi sunt in statu
perfectori q̄ religiosi.

Ec autem que apposita sunt q̄ s̄unt fruola
dificibilia et in multis erronea demonstran-
dum est singulorū efficaciam diligenter ponderā-
do. Q̄ enim p̄mo inducunt quosdam canones ad
probandum presbiteros curatos et archidiaconos
in statu esse nichil ad appositum facit. nam in capi-
tulis inductis nulla sit menē de statu sed de gra-
du. Hic autē habet. 81. 8. Si quis anno episcopū
presbiter dyaconus feminā acceptam retinuit a
anno decidat gradu. Et. 19. q. iij. dicit. Si quis
oblitus timore dñm et sanctarū scripturarū ac fenera-
uerit. ac de gradu suo deiectus alienus habeat a
clero. non ergo potest hoc probari a contrario sen-
su q̄ habeat statum sed gradū et hoc necesse est q̄
vbiq; ē ordo vel superioritas aliq; ibi est aliq;
gradū. Qd vero scđo ē positū q̄ sit fruolū qlibz
adūtere potest intelligens. nulli enī ē dubium statū
multiplicē dici. nam ille qui cingit stat. et mag-
nitudō statū facit scđm q̄ distinguat status in-
cipientium p̄ficiēntium et perfectorū. Statre etiā
firmitatem importat scđm illud. 1. corintheoz. xv.
stabiles estote et immobiles in omni opere bono.
non autem sic loquimur de statu sed scđm q̄ dicit
status libertatis vel virtutis sicut accipit. y. q. vi

possunt religionem intrare. Item etiam econ-
uerso monachus p necessitate ecclesie et cure ani-
marū potest transire de religione ad ecclesiū cū
cura ut habeat. xvi. q. i. vos autem et ca. monachos
nam unius utilitati preferenda est utilitas pluri-
morū. vii. q. scias. Item non sequitur q̄ si aliquis
cadere potest a perfectione caritatis q̄ nūq̄ fuit in
perfectione caritatis. sed magis econverso q̄ fue-
rit. Licet ergo presbiter curatus discedat a suo re-
gimine ex aliqua causa non sequitur q̄ non fue-
rit in statu perfectionis. Item q̄ maiores prela-
ti sc̄; episcopi non possunt transire ad religionem
sine licentia sūmī pontificis hoc est de constitūtōe
ecclesie p̄mulgate tempore minocency. sicut patet
per illam decretalem extra de renūciacionib⁹ n̄ cum
p̄dem. ergo ante constitūtōem licebat maiorib⁹
sicut et minorib⁹. Et cum maiores sunt in perfe-
tiori statu. non ergo hoc impedit presbiteros cu-
ratos esse in perfectioni statu q̄ religiosos licet haec
licentia sūmī pontificis ad religionem possūt tra-
sire. Item nullus debet in episcopum eligi nisi
fuerit in sacris ordinib⁹ institutus ut habetur. lx.
v. ca. nullus in episcopum. sed in sacris ordinibus
constitutus non potest uxorem ducere. nō est ergo
vix q̄ clericus possit uxore ducere.

Capitulū. 21. Soluō rācōnū quib⁹ p̄bati vi-

debet q̄ p̄b̄ curati et archidiaconi sunt in statu
perfectori q̄ religiosi.

Ec autem que apposita sunt q̄ s̄unt fruola
dificibilia et in multis erronea demonstran-
dum est singulorū efficaciam diligenter ponderā-
do. Q̄ enim p̄mo inducunt quosdam canones ad
probandum presbiteros curatos et archidiaconos
in statu esse nichil ad appositum facit. nam in capi-
tulis inductis nulla sit menē de statu sed de gra-
du. Hic autē habet. 81. 8. Si quis anno episcopū
presbiter dyaconus feminā acceptam retinuit a
anno decidat gradu. Et. 19. q. iij. dicit. Si quis
oblitus timore dñm et sanctarū scripturarū ac fenera-
uerit. ac de gradu suo deiectus alienus habeat a
clero. non ergo potest hoc probari a contrario sen-
su q̄ habeat statum sed gradū et hoc necesse est q̄
vbiq; ē ordo vel superioritas aliq; ibi est aliq;
gradū. Qd vero scđo ē positū q̄ sit fruolū qlibz
adūtere potest intelligens. nulli enī ē dubium statū
multiplicē dici. nam ille qui cingit stat. et mag-
nitudō statū facit scđm q̄ distinguunt status in-
cipientium p̄ficiēntium et perfectorū. Statre etiā
firmitatem importat scđm illud. 1. corintheoz. xv.
stabiles estote et immobiles in omni opere bono.
non autem sic loquimur de statu sed scđm q̄ dicit
status libertatis vel virtutis sicut accipit. y. q. vi

Si qn̄ in causa capitali vel causa status impellat
fuerit. nō p exploratores s p seipos ē agendū. Et
sic accipiendo statū ubi statū pfectionis accipiunt
qui se seruos astituit ad opera pfectionis implē-
da ut sup̄ dictū est. Hoc autē nō attingit nisi p w-
tū ppetue obligacōmis. qz seruitus libertati oppo-
nit. Quādiu igit̄ in sua libertate qz habet recedē
a pfectionis ope. statū pfectionis nō habet sicut et
sup̄ ostensū est. Qd vero tercō ppositū fuit tam
fciuolū est ut respōdere nō egeat. in hoc em̄ qz dī
qui bene p̄sunt pbri cī. nec de pfectione nec de sta-
tu fit mentio. p̄esse em̄ non constituit statum sed
gradum nec honor detet soli pfectioni sed vlt vir-
tuti que designat in hoc qz dicī. bene p̄sunt. Dicī
em̄ ro. y. gloria et honor et pax omni operanti
bonū. In hoc autem qd quarto pponit manifeste
falsitas contineat ubi dicī qz ante tempus Jeronim-
m̄ et augustini non erat aliud pbē et episcopus.
Hui⁹ em̄ contrariū expresse dicit augustin⁹ in
epistola ad Jeronimū. Quāqz scdm̄ honoris voca-
bula que iam ecclesie usus obtinuit episcopatus
presbitero maior sit tamen in multis rebus aug⁹
Jeronimo minor est. Sed ne aliquis calūpniet
hoc circa tempora Jeronim⁹ venisse ut ep̄s pb̄o
maior sit accipiēda est auctoritas dyonisij qz sc̄p̄sit
ordinē ecclē. ierachie s̄m qz erat in ecclia p̄mitua

Dicit enim in viii. capitulo ecclie. ierarchie tres esse ordinates eccle. ierarchie scilicet episcoporum presbiterorum et diaconorum. ubi notandum est quod ordinem diaconorum dicit esse purgatiuum. ordinem autem sacerdotum illuuiatiuum. ordinem vero episcoporum prefectuum. Et sicut ipse dicit in vi. capitulo eiusdem libri tribus hys ordinibus tres ordines respondent. Nam ordinem diaconorum subicit ordo immundorum qui purgacioni indigent. ordinem vero presbiterorum subicit ordo illuuiandorum scilicet sacerdos populorum qui a predictis illuuiat per sacramentorum suscep-
torem. ordinem vero episcoporum subicit ordo prefatorum vel ordo monachorum qui per eos tradiciones edocent ad perfectissimam perfectionem sursum actus. Ex quo predictis quod sum dyonisius perfectio attribuitur solis episcopis et monachis. Episcopis autem tantum perfectioribus. monachis autem tantum perfectis. Sed ne quis dicat quod dyonisius tradat ordinem ecclie. ierarchie ab apostolis institutum cum tamen ex dominum institutione idem essent predicti et episcopi hoc manifeste falsum appareat ex hoc quod dicitur luce. post predictum hec autem designauit dominus acitem. dicit glosa sicut in apostolis est forma episcoporum sic in septuaginta duobus forma est predictorum sedis ordinis. Et mirum est cum hoc ipsi introducant quicquid priuata mente ignorantia postmodum assertes solum circa tria Ieronimi epis et predictis esse distinctos. et si quis ad anteriora tria predicta relit inveniet et in veteri lege distinctos pontifices

a minorib⁹ sacerdotib⁹ in qua tñ erat sacerdotis
figurale. dicit em⁹ deutro-xxi. pontifices et minores
sacerdotes a deo sunt instituti per moysen qui ex
cepto domini aaron in sumū pontificem. filios ve-
ro vnxit in minores sacerdotes. Ex quo patet q̄
falsum intellectū cōcipit ex verbo Jeronimi nō em⁹
intendit Jeronim⁹ dicere q̄ in p̄mitua ecclesia eēt
idem ordo vel stat⁹ ep̄oz et pb̄oz sed q̄ istoz w-
cabuloz erat p̄missuus usus quia pb̄i dicebant
episcopi quasi intendentis et episcopi pb̄i digni-
tate. unde ysidorus dicit et habet. dis. xxi. pb̄i mi-
niores licet sint sacerdotes tamen pontificatus a-
picem non habent quia nec crismate fronte signāt
nec spiritū paraclitū dant. quia solis detersi episco-
pis lectio actuū apostoloz demonstrat et concludit
vnde et apud veteres idem episcopi et pb̄i fuerūt
quia illud nomen est dignitatis non etatis. vbi
ostendit differentia esse in re sed paucemēta in no-
mine ppter dignitatē quā importat nomen pb̄as-
tus. fuit autē postmodū necessariū ad vitandum
scismatis errorem qui ex indifferētia nominū ori-
ebat ut etiam nomina distinguerent ut scilicet
soli maiores pb̄i dicerent episcopi. minores vero
solum pb̄i dicerent. Qd vero se dō ppositum est
efficaciam non habet. vita em⁹ q̄eplatiua nō solū
ffert actiue quia securior ut pponit h̄ q̄ ē simplē

ut habe*t. vi. q. i.* Sunt nonnulli, unde si seculares
sacerdotes non curati possunt homini facere ex commissione
plato*z.* multo magis hoc possunt religiosi si eis
mittat*e.* Hec respondenda occurrunt hys qui
perfectioni religionis derogare intun*c* a contumelias
abstinendo quod sicut script*u* est p*u*.*x.* qui perfert contumeliam
insipiens est. Et. 20. omnes stulti miscerent
contumelias. Si quidem vero alia hoc prescribere voluerit
mihi acceptissimum erit. nullo enim modo melius
quam aeradicentibus resistendo aperiet veritas et falsitas
et futurum illud salomonis. Ferrum ferro acuit.
et homo exacuit faciem amic*s* sui.

*Explcit tractatus sancti Thome de
perfectione spiritualis vite.*